
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1733 del 20/11/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: " RISTRUTTURAZIONE I° PIANO PALAZZINA AGRIFORM 

PER RECUPERO 3 AULE CUP: D92B24000270003"- LAVORI IMPIANTI" APPROVAZIONE ATTO DI SOT-

TOMISSIONE NUOVI PREZZI

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità ammi-

nistrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impe-

gni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Edilizia Scolastica” come da Determina Di-

rigenziale n. 2098/2023;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:
 il Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 

2024 - 2026, ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., con cui è stato adottato il Documento unico 
di programmazione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2024 - 2026 ed il relativo Elenco Annuale 2024 adottato con richiamato decreto del Presi-
dente n. 204 del 26/10/2023;

 la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

 la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il Bi-

Determina n. 1733 del 20/11/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



lancio di Previsione 2024 – 2026;
 il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 – 2026;
 il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano Inte-

grato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
 il decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 con il quale è stato approvato il Riaccertamen-

to ordinario dei residui attivi e passivi 2023;
 il Rendiconto della gestione 2023, approvato dal Consiglio Provinciale con atto 15/2024 del 

29 aprile 2024, immediatamente eseguibile; 
 la delibera di consiglio Provinciale n. 18 del 29/4/2024 con cui è stata approvata la 3^ varia-

zione al bilancio di previsione 2024-2026 ed aggiornata la sezione operativa del DUP 2024-
2026;

RICHIAMATI INOLTRE:
 lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successiva-

mente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs 36/2023;

PREMESSO CHE:
con Determina 1055 del 19/7/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori RISTRUTTU-
RAZIONE  I°  PIANO  PALAZZINA  AGRIFORM  PER  RECUPERO  3  AULE  CUP: 
D92B24000270003” avente il seguente QTE:
 importo lavorazioni EDILE a base d'asta 105.633,61  
 importo costo manodopera EDILE 39.500,38  
A1 Lavori a base d'asta  105.633,61 
A2 oneri della sicurezza edile non soggetti a ribasso  1.087,20 
A TOTALE LAVORI A BASE DI GARA EDILE  106.720,81 
 importo lavorazioni IMPIANTI a base d'asta 113.098,56  
 importo costo manodopera IMPIANTI 17.505,98  
B1 Lavori a base d'asta  113.098,56 

B2
oneri della sicurezza IMPIANTI non soggetti a ri-
basso

 
1.164,03 

B
TOTALE LAVORI A BASE DI GARA IMPIAN-
TI  

114.262,59 

    
c1 Iva 10% sui lavori a base di gara (A+B) 22.098,34  
c2 importo incentivi art. 45 DLGS 36/2023 4.420,00  
c3 imprevisti, ANAC, iva compresa 2.499,32  
c4 Spese tecniche (incluso cassa previdenziale e iva) 49.998,94  
C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  79.016,60 
D TOTALE IMPORTO PROGETTO  300.000,00 

DATO ATTO CHE:
 con determinazione n. 1201 del 27/8/2024 si è proceduto ad affidare i lavori di RISTRUTTURA-
ZIONE  I°  PIANO  PALAZZINA  AGRIFORM  PER  RECUPERO  3  AULE  CUP: 
D92B24000270003"- AFFIDAMENTO IMPIANTISTICA”, all’impresa  ditta  Renato Monica srl, 
via Agostino Depretis n. 14, 43126 Parma PI: 01820000345, per un importo di € 114.251,40, più 
iva 10% = € 125.676,54;

Determina n. 1733 del 20/11/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



in data 26/8/2024 si è proceduto alla consegna dei lavori

in data 5/9/2024 si è proceduto alla sottoscrizione della lettera commerciale, prot. 24350;

visto l’atto di sottomissione Nuovi Prezzi, redatto dal Direttore dei Lavori, Arch. Alberto Giroldini, 
e sottoscritto dall’impresa senza riserva;

Considerato che la redazione degli NP non comporterà aumento di spesa per l’amministrazione ed è 
proposta nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione Provinciale appaltante;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della cor-
rettezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regola-
mento comunale sul sistema dei controlli;

VISTI INFINE:
- lo Statuto dell’ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successivamente 
modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il regolamento di disciplina dei contratti da ultimo modificato con atto C.P. n. 27/2023;
- il D. Lgs 36/2023;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- il vigente Regolamento di Contabilità.
- la delibera di ANAC del 19/12/2023 relativa al pagamento del contributo a favore di ANAC per il 
2024;

DATO ATTO che il presente atto riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza del 
funzionario responsabile

DETERMINA

di prendere atto del verbale concordamento Nuovi Prezzi, allegato alla presente, redatto dal Diretto-
re dei Lavori, arch. Alberto Giroldini, dell’intervento “lavori di RISTRUTTURAZIONE I° PIANO 
PALAZZINA AGRIFORM PER RECUPERO 3 AULE, lavori impianti”

di comunicare il presente provvedimento al Responsabile del Progetto, alla Direzione Lavori, al 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, all’impresa appaltatrice;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia 
in ottemperanza al DLGS 33/2013

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1733 del 20/11/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


